
 CORPO DI POLIZIA INTERCOMUNALE 
OSIO SOTTO – OSIO SOPRA – LEVATE 
SEDE PRINCIPALE: Via Libertà n.1 – Osio Sotto (BG) 

Mail: polizia_locale@comune.osiosotto.bg.it  

PEC: polizialocale.comune.osiosotto@pec.regione.lombardia.it 
Recapiti telefonici:  

035.4185910 (sede Osio Sotto) - 035.500854 (sede Osio Sopra) - 035.337009 (sede Levate) 

 

 

 

COMUNE DI OSIO SOTTO  

Data 08/05/2023 

Ordinanza n°   40/2023 
IL COMANDANTE DI POLIZIA INTERCOMUNALE 

 
Premesso che: 
 

• Con le  deliberazioni della Giunta Comunale n.  155 del 14/09/2022 e N.167 del 05/10/2022 è 
stata istituita la Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.) nel centro di Osio Sotto. 

• Con le medesime deliberazioni è stato approvato il disciplinare tecnico per l’accesso, la 
circolazione e le procedure relative alla Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.). 

• La ZTL ricomprende le seguenti aree: via Piave, Piazza Papa Giovanni XXIII, Via 
Risorgimento, Via Roma, via Cavalleri; 

• La ZTL prevede un sistema dei varchi elettronici è dotato di telecamere che riprendono le 
targhe dei veicoli che entrano nelle Zone a Traffico Limitato e trasmettono i dati a una 
centrale in grado di rilevare le targhe dei veicoli autorizzati all’accesso con relativo 
permesso. Tali varchi sono posizionati in via Roma (int. via Leopardi); via Piave (int via 
Colleoni) via Risorgimento (int. via Marconi); 

• Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili dipartimento per la mobilità 
sostenibile direzione generale per la sicurezza stradale e l'autotrasporto ha concesso 
L’omologazione, con decreto dirigenziale n. 427 del 10 novembre 2020, al dispositivo per la 
rilevazione degli accessi di veicoli ai centri storici, alle zone a traffico limitato, alle aree 
pedonali, alle piazzole di carico e scarico di merci, alla circolazione sulle corsie e sulle 
strade riservate, denominato “Autosc@n-ZTL”, prodotto dalla società Maggioli S.p.A., con 
sede legale in Via del Carpino, 8 – Santarcangelo di Romagna (RN), è estesa alla versione 
denominata “Autosc@n-ZTL-CTX”, avente come accessorio opzionale la telecamera di 
contesto a colori esterna “QNO-7080R” del produttore Hanwha Techwin Co., Ltd. 

• Che in data 22/11/2022 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dipartimento per la 
mobilità sostenibile Direzione generale per la sicurezza stradale e l’autotrasporto Divisione 
2 ha concesso l’autorizzazione, ai sensi del D.P.R. n. 250/99, all’installazione e all’esercizio 
di tre impianti per la rilevazione degli accessi dei veicoli nella zona a traffico limitato, del 
comune di Osio Sotto. 

• Che la Z.T.L. opererà nei giorni festivi del periodo compreso 1 gennaio al 31 dicembre di 
ogni anno, dalle ore 08:30 alle ore 20:30 l’accesso alla Z.T.L. del Comune di Osio Sotto. 

• Visti gli artt. 5, comma 3°, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.Leg.vo 30.04.1992, 
n° 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

• Visto il D.P.R. 16.12.1992, n° 495 e successive modifiche ed integrazioni;  
• Visto l'art.107 del D.lgs n° 267/2000 - comma 3° - e successive modifiche ed integrazioni;  
• Visto l'art. 109 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti 

locali; 
• Visto il decreto di nomina del Comandante del Corpo di Polizia Locale n°6 del 30.12.2022 

effettuato dal Sig. Sindaco del Comune di Osio Sotto; 
• Considerato il periodo di pre-esercizio;  

mailto:polizialocale.comune.osiosotto@pec.regione.lombardia.it


Pag. 2 a 2 
 

O R D I N A 
 

Dal  giorno 04.06.2023 
 

1. ISTITUZIONE ZTL 
 
l’istituzione di una Zona a Traffico Limitato all’interno del Cento Storico, anche attraverso 
varchi muniti di un sistema di controllo elettronico, ove specificato da apposita segnaletica, 
e accesso esclusivamente ai veicoli autorizzati individuati nei paragrafi successivi così come 
disciplinato dalle deliberazioni della Giunta Comunale n.  155 del 14/09/2022 e N.167 del 
05/10/2022.; 

 
2. DELIMITAZIONE 

Via Piave, Piazza Papa Giovanni XXIII, Via Risorgimento, Via Roma (nel tratto compreso tra via 
Leopardi e Piazza Papa Giovanni XXIII) , via Cavalleri. 
Varchi sono posizionati in via Roma (int. via Leopardi); via Piave (int via Colleoni) via 
Risorgimento (int. via Marconi); 

 
3. PERIODI DI VIGENZA 

Nei giorni festivi del periodo compreso 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno, dalle ore 
08:30 alle ore 20:30 
 

4. CATEGORIE DI VEICOLI AUTORIZZATI 
Si rimanda al  disciplinare tecnico, allegato alla presente ordinanza che è parte integrante 
della stessa e che indica le modalità di accesso ed il rilascio dei permessi.  
 

5. DOMANDE DI PERMESSO 
Le domande per il rilascio/rinnovo dei permessi dovranno essere inserite sullo sportello 
telematico del Comune di Osio Sotto. 
https://sportellotelematico.comune.osiosotto.bg.it/procedure%3As_italia%3Azona.traffico.limitato
%3Bpermesso?source=3555 

 
La Polizia Locale e la Forza Pubblica sono incaricate all’osservanza della presente ordinanza.   
A norma dell’articolo 3, comma4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia. 
In relazione al disposto dell’art 37, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285 e successive modificazioni ed 
integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere 
proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dall’articolo 74 
del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 e successive modificazioni ed integrazioni.   
 
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza 
è Comm. Capo dott. CATTANEO Derek 

 
F.to Il Comandante della Polizia Locale 

Comm. Capo dott. CATTANEO Derek 
 
«Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.» 
 

https://sportellotelematico.comune.osiosotto.bg.it/procedure%3As_italia%3Azona.traffico.limitato%3Bpermesso?source=3555
https://sportellotelematico.comune.osiosotto.bg.it/procedure%3As_italia%3Azona.traffico.limitato%3Bpermesso?source=3555

		2023-05-08T10:21:43+0000
	Cattaneo Derek




